

FORMATO
RESUMEN EJECUTIVO DE LAS ACTUACIONES PREPARATORIAS
(SERVICIOS)

1. DATOS GENERALES								
1.1	FECHA DE EMISIÓN DEL FORMATO	27/03/2025						
1.2	ÁREA USUARIA	DIRECCIÓN DE OBRAS						
1.3	DENOMINACIÓN DE LA CONTRATACIÓN	CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE CONSULTORÍA DE OBRA PARA LA SUPERVISIÓN DE EJECUCIÓN DE LA OBRA: "MEJORAMIENTO DEL SERVICIO VIAL EN EL ASENTAMIENTO HUMANO EL INDIO – CASTILLA – DISTRITO DE CASTILLA – PROVINCIA DE PIURA – DEPARTAMENTO DE PIURA" CON CUI N°2412474.						
1.4	ACTIVIDAD DEL POI VINCULADA A LA CONTRATACIÓN							
1.5	N° DE REFERENCIA DEL PAC	27						
1.6	PROYECTO DE INVERSIÓN PÚBLICA	Código	2412474					
		Documento que declaró la viabilidad	FORMATO N° 07-A					
2. INFORMACIÓN SOBRE EL REQUERIMIENTO								
2.1	DATOS DEL REQUERIMIENTO	Documento de requerimiento	INFORME N° 376-2025/GRP-440310		Fecha de recepción	11/02/2025		
2.2	MODIFICACIONES EFECTUADAS AL REQUERIMIENTO POR PARTE DEL ÁREA USUARIA	Fecha de la segunda versión		De oficio		Con motivo de observaciones		
		Fecha de la tercera versión		De oficio		Con motivo de observaciones		
		Fecha de la cuarta versión		De oficio		Con motivo de observaciones		
		Fecha de la quinta versión		De oficio		Con motivo de observaciones		
2.3	SEÑALAR SI LA CONTRATACIÓN INCLUIRÁ PAQUETE(S)	SI		NO		X		
		De ser afirmativa la respuesta, detallar el sustento técnico del área usuaria o el órgano encargado de las contrataciones, según el caso.						
2.4	SEÑALAR SI LA CONTRATACIÓN SE EFECTUARÁ POR ÍTEMS	SI		NO		X		
2.5	SEÑALAR SI SE HA LLEVADO A CABO UN PROCESO DE ESTANDARIZACIÓN	SI		NO		X		
		Documento de aprobación de la estandarización			Fecha de aprobación			
2.6	SEÑALAR SI EL SERVICIO OBJETO DE LA CONTRATACIÓN HA SIDO HOMOLOGADO	SI		NO		X		
		N° de Resolución que aprobó la Ficha de Homologación			Fecha de inicio de vigencia			
2.7	REQUERIMIENTO	Lo indicado se visualiza en el Capítulo III de la Sección Específica de las Bases.						
2.8	OBSERVACIONES AL REQUERIMIENTO							
	N° Item	Cantidad total de observaciones	Cantidad de observaciones formuladas por el OEC	Comunicación con la cual se remitió al área usuaria las observaciones al requerimiento	Fecha de remisión de la comunicación	Cantidad de observaciones formuladas por los proveedores	Comunicación con la cual se remitió al área usuaria las observaciones al requerimiento	Fecha de remisión de la comunicación
NO SE REALIZARON OBSERVACIONES AL REQUERIMIENTO.								



FORMATO **RESUMEN EJECUTIVO DE LAS ACTUACIONES PREPARATORIAS** **(SERVICIOS)**

2.9 RESPUESTA DEL ÁREA USUARIA

Nº Item	Cantidad total de respuestas a las observaciones	Cantidad de respuestas a las observaciones formuladas por el OEC	Comunicación de respuesta del área usuaria	Fecha de remisión de la comunicación	Cantidad de respuestas a las observaciones formuladas por los proveedores	Comunicación de respuesta del área usuaria	Fecha de remisión de la comunicación

2.10 AJUSTES QUE SE REALIZARON AL REQUERIMIENTO

Nº Item	Ajustes realizados al requerimiento
	NO SE REALIZARON AJUSTES AL REQUERIMIENTO

3 INFORMACIÓN SOBRE LA DETERMINACIÓN DEL VALOR REFERENCIAL

3.1 SOBRE EL VALOR REFERENCIAL EN CASO DE CONSULTORÍA DE OBRAS

3.1.1 ESTRUCTURA DE COMPONENTES O RUBROS

DEL PROVEEDOR

Nº Item	Detalle de la Estructura de Componentes o Rubros
---------	--

A CARACTERÍSTICAS							
Costo Directo						21,621,134.47	
Unidad (10%)						2,362,513.45	
Gastos Generales (30.38%)						2,428,458.22	
Total del Presupuesto						26,412,106.14	
IGV (18.00%)						5,114,503.11	
TOTAL DEL PROYECTO						31,526,609.25	
Plazo de ejecución		12.00	MESES				
B GASTOS DE SUPERVISIÓN							
ADMINISTRATIVOS Y DIRECCION TÉCNICA							
B.1 SERVICIOS OFICINA LOCAL							
Alquiler	1.00	12.00	1,500.00	1.00		18,000.00	
Comunicaciones	1.00	12.00	300.00	1.00		3,600.00	
Servicios	1.00	12.00	330.00	1.00		4,200.00	
Útiles de escritorio	1.00	12.00	250.00	1.00		3,000.00	
							28,800.00
B.2 PERSONAL PROFESIONAL Y TÉCNICO							
Jefe de Supervisión	1.00	12.00	15,000.00	1.00		180,000.00	
Asistente de Supervisión	1.00	12.00	7,000.00	1.00		84,000.00	
Especialista de Suelos y Pavimentos	1.00	10.00	7,500.00	1.00		75,000.00	
Especialista en Seguridad en Obras	1.00	12.00	7,000.00	1.00		84,000.00	
Especialista en Ambiental	1.00	12.00	7,000.00	1.00		84,000.00	
Especialista en Calidad	1.00	12.00	7,500.00	1.00		90,000.00	
Especialista Costos y Valorización	1.00	12.00	7,000.00	1.00		84,000.00	
Especialista Mecánica Eléctrica	1.00	4.00	7,000.00	1.00		28,000.00	
Beneficia Sociales	1.00	49.31	719,000.00	1.00		349,749.70	
							1,058,749.70
B.3 SERVICIOS OFICINA CAMPO							
Comunicaciones	1.00	12.00	350.00	1.00		4,200.00	
Útiles de escritorio	1.00	12.00	250.00	1.00		3,000.00	
Alquiler computadora	1.00	12.00	200.00	1.00		2,400.00	
Camioneta 4x2	1.00	12.00	5,000.00	1.00		60,000.00	
							69,600.00
B.4 CONTROL DE CALIDAD							
Retiro de Probetas		201.00	95.00	1.00		19,095.00	
Densidad de Campo		261.00	75.00	1.00		19,575.00	
Proctor Modificado		164.00	75.00	1.00		12,300.00	
							50,970.00



FORMATO **RESUMEN EJECUTIVO DE LAS ACTUACIONES PREPARATORIAS** **(SERVICIOS)**

B.5	SEGUROS						
	Seguro de Accidentes	1.00		4,764.37		4,764.37	
	Seguro Complementario de Trabajo de Riesgo	1.00		32,927.12		32,927.12	
	Vida Ley	1.00		5,823.12		5,823.12	
	Costo por emisión de Póliza	1.00		1,305.44		1,305.44	
							44,820.05
B.6	VESTUARIOS Y EPPS						
	Cascos	21.00		80.00		1,680.00	
	Chalecos	21.00		150.00		3,150.00	
	Botas de Seguridad (par)	14.00		80.00		1,120.00	
	Camisetas	21.00		100.00		2,100.00	
	Llaves	28.00		75.00		700.00	
							8,750.00
B.7	GASTOS FINANCIEROS						
	Garantía de Fiel Cumplimiento de Contrato (depósitos)					1,000.00	
							1,000.00

C GASTOS DE LIQUIDACION							
		CANTIDAD	TIEMPO	COSTO	PARTICIPACION	PARCIAL	TOTAL
	Liquidación Final de Obra						
C.1	Liquidador Financiera	1.00	2.00	15,000.00	1.00	30,000.00	
C.2	Liquidador Técnico	1.00	2.00	8,300.00	1.00	16,600.00	
C.3	Copias Documentos, impresiones y otros	1.00	2.00	586.35	1.00	1,173.10	
							47,773.10
	COSTO DIRECTO						1,310,462.85
	UTILIDAD 4%						52,418.51
	SUB TOTAL						1,362,881.36
	IGV 18%						245,318.64
	TOTAL DE COSTO SUPERVISION						1,608,200.00
TOTAL GASTOS SUPERVISION Y MONITOREO =							S/ 1,608,200.00
E INCIDENCIA DE GASTOS DE SUPERVISION							
	VARIABLES			MONTO	PORCENTAJE		
				1,608,200.00	0.05	1,608,200.00	1,560,426.50
			TOTAL	1,608,200.00	0.05	0.05	

A CARACTERISTICAS							
	Costo Directo			23,423,134.47			
	Utilidad (10%)			2,362,313.45			
	Gastos Generales (10.28%)			2,428,458.22			
	Total del Presupuesto			28,413,906.14			
	IGV (18.00%)			5,114,503.11			
	TOTAL DEL PROYECTO			33,528,409.25			
	Plazo de ejecución		12.00	MESES			
B GASTOS DE SUPERVISION							
ADMINISTRATIVOS Y DIRECCION TECNICA		Cantidad	Tiempo	Costo	Participacion	Parcial	Total
B.1	Servicios Oficina Local						
	Alquiler	1.00	12.00	1,500.00	1.00	18,000.00	
	Comunicaciones	1.00	12.00	300.00	1.00	3,600.00	
	Servicios	1.00	12.00	350.00	1.00	4,200.00	
	Utiles de escritorio	1.00	12.00	250.00	1.00	3,000.00	
							28,800.00
B.2	Personal Profesional y Técnico						
	Jefe de Supervision	1.00	12.00	15,000.00	1.00	180,000.00	
	Asistente de Supervision	1.00	12.00	7,000.00	1.00	84,000.00	
	Especialista de Suelos y Pavimentos	1.00	10.00	7,500.00	1.00	75,000.00	
	Especialista en Seguridad en Obra	1.00	12.00	7,000.00	1.00	84,000.00	
	Especialista en Ambiental	1.00	12.00	7,000.00	1.00	84,000.00	
	Especialista en Calidad	1.00	12.00	7,500.00	1.00	90,000.00	
	Especialista Costos y Valorización	1.00	12.00	7,000.00	1.00	84,000.00	
	Especialista Mecánica Eléctrica	1.00	4.00	7,000.00	1.00	28,000.00	
	Beneficios Sociales	1.00	49.33	709,000.00	1.00	349,749.70	
							1,058,749.70
B.3	Servicios Oficina Campo						
	Comunicaciones	1.00	12.00	350.00	1.00	4,200.00	
	Utiles de escritorio	1.00	12.00	250.00	1.00	3,000.00	
	Alquiler computadora	1.00	12.00	200.00	1.00	2,400.00	
	Camioneta 4x2	1.00	12.00	5,000.00	1.00	60,000.00	



11

FORMATO **RESUMEN EJECUTIVO DE LAS ACTUACIONES PREPARATORIAS** **(SERVICIOS)**

B.4	Control de Calidad						67,800.00
	Rotura de Probelas	201.00		70.50	1.00	14,170.50	
	Densidad de Campo	261.00		70.50	1.00	18,420.50	
	Proctor Modificado	164.00		70.00	1.00	11,480.00	
							44,051.00
B.5	Seguros						
	Seguro de Accidentes	1.00		4,764.37		4,764.37	
	Seguro Complementario de Trabajo de Riesgo	1.00		32,927.12		32,927.12	
	Vida Iav	1.00		5,823.12		5,823.12	
	Costo por emision de Poliza	1.00		1,305.44		1,305.44	
							44,820.05
B.6	Vestuarios y EPPS						
	Cascos	21.00		80.00		1,680.00	
	Chalecos	21.00		150.00		3,150.00	
	Botas de Seguridad (par)	14.00		80.00		1,120.00	
	Camisas	21.00		100.00		2,100.00	
	Lentes	28.00		25.00		700.00	
							8,750.00
B.7	Gastos Financieros						
	Garantia de fiel Cumplimiento de Contrato (depósitos)					1,279.49	
							1,279.49

C GASTOS DE LIQUIDACION							
		CANTIDAD	TIEMPO	COSTO	PARTICIPACION	PARCIAL	TOTAL
C.1	Liquidador Financiera	1.00	2.00	15,000.00	1.00	30,000.00	
C.2	Liquidador Tecnico	1.00	2.00	8,300.00	1.00	16,600.00	
C.3	Copias Documentos, impresiones y otros	1.00	2.00	565.36	1.00	1,130.72	
							47,730.72

COSTO DIRECTO		1,303,780.96
UTILIDAD 4%		52,151.24
SUB TOTAL		1,355,932.20
IGV 18%		244,067.80
TOTAL DE COSTO SUPERVISION		1,600,000.00

TOTAL GASTOS SUPERVISION Y MONITOREO =				S/ 1,600,000.00
--	--	--	--	-----------------

E INCIDENCIA DE GASTOS DE SUPERVISION				
VARIABLES		MONTO	Porcentaje	
		1,600,000.00	0.05	1,600,000.00
TOTAL		1,600,000.00	0.05	0.05
				1,552,269.28

DESAGREGADO DE OFERTA ECONÓMICA :

A CARACTERÍSTICAS	
COSTO DIRECTO	23,623,134.67
UTILIDAD (10%)	2,362,313.46
GASTOS GENERALES (10.28%)	2,426,458.22
TOTAL DE PRESUPUESTO	28,411,906.35
IGV (18.00%)	5,114,593.11
TOTAL DEL PROYECTO	33,526,499.25


PLAZO DE EJECUCION	12.00	MESES
--------------------	-------	-------

B GASTOS DE SUPERVISION							
ADMINISTRATIVOS Y DIRECCION TECNICA		CANTIDAD	TIEMPO	COSTO	PARTICIPACION	PARCIAL	TOTAL
B.1	SERVICIOS OFICINA LOCAL						
	Alquiler	1.00	12.00	1,500.00	1.00	18,000.00	
	Comunicaciones	1.00	12.00	300.00	1.00	3,600.00	
	Servicios	1.00	12.00	350.00	1.00	4,200.00	
	Útiles de escritorio	1.00	12.00	250.00	1.00	3,000.00	
							28,800.00
B.2	PERSONAL PROFESIONAL Y TECNICO						
	Jefe de Supervision	1.00	12.00	15,000.00	1.00	180,000.00	
	Asistente de Supervision	1.00	12.00	7,000.00	1.00	84,000.00	
	Encargado de Cartera y Documentos	1.00	10.00	9,400.00	1.00	94,000.00	



FORMATO **RESUMEN EJECUTIVO DE LAS ACTUACIONES PREPARATORIAS** **(SERVICIOS)**

	Especialista en Seguridad en Obra	1.00	12.00	7,000.00	1.00	84,000.00	
	Especialista en Ambiental	1.00	12.00	7,000.00	1.00	84,000.00	
	Especialista en Calidad	1.00	12.00	7,500.00	1.00	90,000.00	
	Especialista Costos y Valorización	1.00	12.00	7,600.00	1.00	91,200.00	
	Especialista Mecánica Eléctrica	1.00	4.00	7,000.00	1.00	28,000.00	
	Beneficios Sociales	1.00	49.33	709,000.00	1.00	347,749.70	
							1,058,749.70
B.3	SERVICIOS OFICINA CAMPO						
	Comunicaciones	1.00	12.00	350.00	1.00	4,200.00	
	Útiles de escritorio	1.00	12.00	250.00	1.00	3,000.00	
	Alquiler computadora	1.00	12.00	200.00	1.00	2,400.00	
	Camioneta 4x2	1.00	12.00	5,000.00	1.00	60,000.00	
							69,600.00
B.4	CONTROL DE CALIDAD						
	Rotura de Probetas	201.00		50.00	1.00	30,050.00	
	Densidad de Campo	261.00		60.00	1.00	15,660.00	
	Proctor Modificado	164.00		115.00	1.00	18,860.00	
							44,570.00
B.5	SEGUROS						
	Seguro de Accidentes	1.00		4,764.37		4,764.37	
	Seguro Complementario de Trabajo de Riesgo	1.00		32,927.12		32,927.12	
	Vida Ley	1.00		5,823.12		5,823.12	
	Costo por emisión de Póliza	1.00		1,305.44		1,305.44	
							44,820.05
B.6	VESTUARIOS Y EPPS						
	Cascos	21.00		20.00		1,680.00	
	Chalecos	21.00		150.00		3,150.00	
	Batas de Seguridad (par)	14.00		80.00		1,120.00	
	Camisas	21.00		100.00		2,100.00	
	Lentes	28.00		25.00		700.00	
							8,750.00
B.7	GASTOS FINANCIEROS						
	Garantía de Fiel Cumplimiento de Contrato (depósitos)					2,984.62	
							2,984.62


RANDY EDWIN HAIR
NARRO ALIAGA
 Ingeniero Civil
 CIP N° 232212

DE LA ENTIDAD

N° Item	Detalle de la Estructura de Componentes o Rubros					
3.1.2	VALOR REFERENCIAL DE LA CONSULTORÍA DE OBRA	MONEDA	Soles	X	Dólares	Otro: Señalar otra moneda
		MONTO	S/ 1,567,327.05 (Un millón quinientos sesenta y siete mil trescientos ventisiete con 05/100 Soles)			

En el caso de consultoría de obras, además, detallar los costos directos, los gastos generales, fijos y variables, y la utilidad de acuerdo a las características, plazos y demás condiciones definidas en el requerimiento.



FORMATO **RESUMEN EJECUTIVO DE LAS ACTUACIONES PREPARATORIAS** **(SERVICIOS)**

A CARACTERISTICAS

Costo Directo	23,623,134.470
Utilidad (10%)	2,362,313.45
Gastos Generales (10.28%)	2,428,458.22
Total del Presupuesto	28,413,906.14
IGV (18.00%)	5,114,503.11
TOTAL DEL PROYECTO	33,528,409.25

Plazo de ejecución : 12 MESES

B GASTOS DE SUPERVISION

ADMINISTRACION Y DIRECCION TECNICA		Cantidad	Tiempo	Costo	Participación	Parcial	Total
B.1	Servicios Oficina Local						
	Alquiler	1.00	12.00	1,500.00	100.00%	18,000.00	
	Comunicaciones	1.00	12.00	300.00	100.00%	3,600.00	
	Servicios	1.00	12.00	350.00	100.00%	4,200.00	
	Utiles de escritorio	1.00	12.00	250.00	100.00%	3,000.00	
							28,800.00
B.2	Personal Profesional y Tecnico						
	Jefe de Supervision	1.00	12.00	15,000.00	100.00%	180,000.00	
	Asistente de Supervision	1.00	12.00	7,000.00	100.00%	84,000.00	
	Especialista de Suelos y Pavimentos	1.00	10.00	7,500.00	100.00%	75,000.00	
	Especialista en Seguridad en Obra	1.00	12.00	7,000.00	100.00%	84,000.00	
	Especialista en Ambiental	1.00	12.00	7,000.00	100.00%	84,000.00	
	Especialista en Calidad	1.00	12.00	7,500.00	100.00%	90,000.00	
	Especialista Costos y Valorizacion	1.00	12.00	7,000.00	100.00%	84,000.00	
	Especialista Mecanico Electrico.	1.00	4.00	7,000.00	100.00%	28,000.00	
	Beneficios Sociales	1.00	49.33%	709,000.00	100.00%	349,749.70	
							1,058,749.70
B.3	Servicios Oficina Campo						
	Comunicaciones	1	12.00	350.00	100.00%	4,200.00	
	Utiles de escritorio	1	12.00	250.00	100.00%	3,000.00	
	Alquiler computadora	1	12.00	200.00	100.00%	2,400.00	
	Camioneta 4x2	1	12.00	5,000.00	100.00%	60,000.00	
							69,600.00
B.4	Control de Calidad						
	Rotura de probetas	201.00	-	97.46	100.00%	19,589.46	
	Densidad de Campo	261.00	-	59.32	100.00%	15,482.52	
	Proctor modificado	164.00	-	67.80	100.00%	11,119.20	
							46,191.18
B.5	Seguros						
	Seguro de accidentes	1.00		4,764.37	-	4,764.37	
	Seguro Complementario de trabajos de Riesgos	1.00		32,927.12	-	32,927.12	
	Vida ley	1.00		5,823.12	-	5,823.12	
	Costo por emision de Poliza	1.00		1,305.44		1,305.44	44,820.05
B.6	Vestuario y EPYS						
	Cascos	21.00	-	80.00	-	1,680.00	
	Chalecos	21.00	-	150.00	-	3,150.00	
	Botas de Seguridad (par)	14.00	-	80.00	-	1,120.00	
	Camisas	21.00	-	100.00	-	2,100.00	
	Lenies	28		25.00		700.00	8,750.00
B.7	Gastos Financieros						
	Garantia de Fiel Cumplimiento de Contrato (depositos)					1,279.49	
							1,279.49

C GASTOS DE LIQUIDACION

	Cantidad	Tiempo	Costo	Participación	Parcial	Total
Liquidacion Final de Obra						
C.1 Liquidador Financiero	1.00	2.00	15,000.00	100.00%	30,000.00	
C.2 Liquidador Tecnico	1.00	2.00	8,300.00	100.00%	16,600.00	
C.3 Copias, Documentos, Impresiones y otros	1.00	2.00	578.21	100.00%	1,156.42	
						47,756.42


COSTO DIRECTO		1,305,946.84
UTILIDAD 4 %		52,237.87
SUB TOTAL		1,358,184.71
IGV 18%		244,473.25
TOTAL DE COSTO SUPERVISION		1,602,657.96
TOTAL GASTOS SUPERVISION Y MONITOREO =		S/. 1,602,657.96

E INCIDENCIA DE GASTOS DE SUPERVISION

VARIABLES	Monta	Porcentaje		
	1,602,657.96	4.78%	1,602,657.962	1,554,901.54
TOTAL	1,602,657.96	4.78%	0.000470	



4. INFORMACIÓN RELEVANTE ADICIONAL COMO RESULTADO DE LAS INDAGACIONES DE MERCADO			
4.1 FECHA DE INICIO DE LAS INDAGACIONES EN EL MERCADO	21/03/2025	FECHA DE CULMINACIÓN DE LAS INDAGACIONES EN EL MERCADO	24/03/2025

FORMATO RESUMEN EJECUTIVO DE LAS ACTUACIONES PREPARATORIAS (SERVICIOS)				
4.2	PLURALIDAD DE PROVEEDORES QUE CUMPLEN CON EL REQUERIMIENTO	SI	X	NO
De ser negativa la respuesta, indicar la evaluación de la Entidad respecto de la falta de pluralidad de proveedores que cumplen con el requerimiento.				
4.3	POSIBILIDAD DE DISTRIBUIR LA BUENA PRO (EN CASO DE SERVICIOS EN GENERAL, DE CORRESPONDER)	SI		NO X
De ser afirmativa la respuesta, sustentar la posibilidad de distribuir la buena pro.				
4.4	SOBRE LA INFORMACIÓN QUE PUEDA UTILIZARSE PARA LA DETERMINACIÓN DE LOS FACTORES DE EVALUACIÓN	SI		NO X
De ser afirmativa la respuesta, detallar la información que pueda utilizarse para la determinación de los factores de evaluación.				
4.5	SOBRE OTROS ASPECTOS NECESARIOS QUE TENGAN INCIDENCIA EN LA EFICIENCIA DE LA CONTRATACIÓN	SI		NO X
De ser afirmativa la respuesta, detallar.				
5.	<div style="text-align: center;"> GOBIERNO REGIONAL PIURA Oficina de Abastecimientos y Servicios Auxiliares ORA  MARINO RUGELID TAFUR CASTILLO NOMBRE, FIRMA Y SELLO DEL FUNCIONARIO COMPETENTE DEL ORGANO ENCARGADO DE LAS CONTRATACIONES </div>			
NOTA: El presente formato se utilizará en servicios en general, servicios de consultoría en general y en consultoría de obras.				